de São Paulo – ARTESP, no uso de suas atribuições, nos termos da Deliberação ARTESP nº 471, de 25
de setembro de 2025, torna pública a abertura de inscrições, no período de 03/11/2025 a 01/12/2025,
para a realização de concurso público para provimento de 142 (cento e quarenta e duas) vagas de
empregos públicos permanentes e o preenchimento de vagas que vierem a surgir durante o prazo de
sua validade.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

CAPÍTULO 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Concurso Público realizar-se-á sob a responsabilidade da Fundação Carlos Chagas, obedecidas
as normas deste Edital.

1.2 O Concurso destina-se ao preenchimento de 142 (cento e quarenta e duas) vagas para os
empregos públicos, conforme autorização recebida por meio do Despacho do Governador, de 21 de
fevereiro de 2025. O preenchimento das vagas constantes no Capítulo 2 obedecerá a ordem
classificatória, durante o prazo de validade previsto neste Edital, desde que haja disponibilidade